PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 02 de outubro de 2025.

Ofício nº 12676/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 617/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 617/2025, de autoria da Nobre Vereadora Professora, Marcia Bachixte,
encaminhado pelo Ofício no 1263/2025-GP, de 12 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o estado de
conservação e cronograma das obras de recapeamento asfáltico na Rua Padre José Milbauer, no Bairro Lancaster,
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando no 72236, de 29 de
setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

51
ea

20
07

-e
df

5-
49

d8
-a

a5
e-

c4
a5

9b
f8

2c
12

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:34
Documento Código: 51ea2007-edf5-49d8-aa5e-c4a59bf82c12 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=51ea2007-edf5-49d8-aa5e-c4a59bf82c12

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIAV - DIRETORIA DE PAVIMENTAÇÃO Data: 29/09/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 617/2025

Número:
72236/2025

Prezados,

Em atendimento à solicitação de esclarecimento aos questionamentos realizados no requerimento
617/2025, informamos que:

a) Qual o estado de conservação da Rua Padre José Milbauer?

R: A Rua Padre José Milbauer possui pavimentação em poliedro irregular, apresentando condições
compatíveis com esse tipo de revestimento, porém com limitações quanto à durabilidade e ao
conforto de tráfego.

b) Quais providências estão sendo tomadas?

R: Há previsão de implantação de pavimentação asfáltica em CBUQ na Rua Padre José Milbauer.
No entanto, a Rua Antônio Salazar, localizada em nível inferior e próxima ao leito de um rio,
apresenta necessidade de intervenções no sistema de drenagem pluvial. A pavimentação da Rua
Padre José Milbauer poderá aumentar o volume de escoamento superficial em direção à Rua
Antônio Salazar, agravando possíveis alagamentos. Diante disso, encontra-se em fase interna de
preparação para licitação, junto à Secretaria de Planejamento, o processo para contratação de estudo
hidrológico da bacia hidrográfica local, com o objetivo de uma solução definitiva para o local e
entornos.

Sendo a informação apresentada o que se indica para esclarecimentos, agradecemos pela atenção
dispensada.

Atenciosamente,

ef
fd

d7
3e

-6
62

9-
49

0a
-9

12
7-

7f
71

49
20

4c
e7

Autenticado com senha por THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS - 29/09/2025 às 16:05:27 e FÁBIO CARDOSO NEVES -
DIRETOR DE PAVIMENTAÇÃO - 30/09/2025 às 13:35:25
Documento Código: effdd73e-6629-490a-9127-7f7149204ce7 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=effdd73e-6629-490a-9127-7f7149204ce7

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

51
ea

20
07

-e
df

5-
49

d8
-a

a5
e-

c4
a5

9b
f8

2c
12

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:34
Documento Código: 51ea2007-edf5-49d8-aa5e-c4a59bf82c12 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=51ea2007-edf5-49d8-aa5e-c4a59bf82c12

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 72.236/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 617/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=effdd73e-6629-490a-9127-7f7149204ce7

Hash do Documento

Código para verificação:

effdd73e-6629-490a-9127-7f7149204ce7

BC7B94E54F053A12630B9149423C3A77A86CDA01ACCC9BD3A9348632712FA762

 FÁBIO CARDOSO NEVES  (Signatário) - CPF: ***41163984** em 30/09/2025  13:35:25 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 THAIS RAMOS RIBEIRO ESCOBAR  (Signatário) - CPF: ***80918959** em 29/09/2025  16:05:27 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/09/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

51
ea

20
07

-e
df

5-
49

d8
-a

a5
e-

c4
a5

9b
f8

2c
12

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 02/10/2025 às 16:43:34
Documento Código: 51ea2007-edf5-49d8-aa5e-c4a59bf82c12 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=51ea2007-edf5-49d8-aa5e-c4a59bf82c12

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.676/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 617/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=51ea2007-edf5-49d8-aa5e-c4a59bf82c12

Hash do Documento

Código para verificação:

51ea2007-edf5-49d8-aa5e-c4a59bf82c12

FC66FD20862C9F2E31F7A90E56F9D3E171A8843AAC2A777E0F34DEF7A38EF877

Anexos

REQ 617-2025.pdf - fd8934ba-24e0-449f-8965-18594c5121ba

RESPOSTA REQ 617-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 72236-2025 - SMOB.pdf -

432c38f5-b15d-468b-bea6-2515891a0318

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 02/10/2025  16:43:34 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.